[image: Câmara de Vereadores de Muçum]
Câmara Municipal de Muçum
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ nº 29.347.888/0001-15

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO 02/2025

À Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Muçum,

Muçum, 13 de março de 2025.

Eu, MARIELI CASTOLDI, Presidente desta Casa Legislativa, venho, por meio deste, requerer a formação de uma Comissão Especial para a Aquisição de Sede Própria da Câmara de Vereadores de Muçum (CEASP), com a sugestão de que a referida comissão seja composta por três membros desta Casa, de forma a assegurar a representatividade e o trabalho conjunto de diferentes perspectivas..

Justificativa:
A Casa Legislativa de Muçum necessita de um espaço adequado para suas atividades, visto que atualmente conta com uma única sala que não acomoda adequadamente os funcionários, além do plenário, frequentemente cedido para eventos do Poder Executivo. A insuficiência estrutural e os danos causados por eventos climáticos adversos (granizo e inundações em 2023 e 2024) comprometem a infraestrutura, mobília e equipamentos, prejudicando a eficiência do trabalho.
Além disso, a autonomia dos poderes é prejudicada, pois parte da estrutura e insumos são compartilhados com o Executivo, dado que o Legislativo ocupa uma sala cedida por este.
Em 2024, foi proposta a doação onerosa de um imóvel histórico, pertencente à Mitra Diocesana de Santa Cruz do Sul, mas o imóvel encontra-se degradado e danificado, comprometendo sua viabilidade. A recuperação exige estudos técnicos para garantir o uso eficiente de recursos públicos.
Diante disso, é imprescindível a criação de uma Comissão Especial para realizar um estudo sobre a viabilidade de aquisição de sede própria para o Legislativo, considerando a opção anteriormente cotada ou outras alternativas. A Comissão avaliará as opções de mercado, estimará custos e benefícios, e analisará aspectos jurídicos, financeiros e administrativos.
A criação dessa Comissão é essencial para uma decisão embasada e eficiente, buscando uma sede que atenda às necessidades do Legislativo, proporcione um ambiente de trabalho adequado e melhore o atendimento à população. Além disso, permitirá que o processo seja conduzido com transparência, respeito aos princípios da administração pública e participação ativa dos vereadores.
Portanto, solicito a aprovação da Comissão Especial para a Aquisição de Sede Própria da Câmara Municipal de Muçum, com a finalidade de dar início a este importante processo.
Certa da compreensão e apoio dos nobres colegas aguardo o deferimento deste requerimento.
Atenciosamente,

MARIELI CASTOLDI
Presidente da Câmara de Vereadores de Muçum

Telefone: (51) 3755-2167
E-mail secretaria@camaramucum.rs.gov.br
Endereço: Av. Borges de Medeiros, 50, Centro, Muçum, RS, CEP 95970-000
image1.png
ﬁ‘{"\,%'